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PRESIDENT WILSON

VRÁTIL SE DO KA-

PITOLU V NEDÉLI

t m mr TTTf—
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RUi --RUMUNSKA VOJSKA ZATLA-- Ď

i ZPĚT VOJSKA MACKENSENO-V- A

NA CELÉ UNII V DOBRUDZ!

Prudké boje v SodmihradHku — Ruinumdia vojska byia Bcsílena

Runy v severní výseči líto linie a zatlačila rakounko-ném- e

cká vojnka v několika míntech dlouhé fronty

PRUDKÉ BOJE JSOU V RŮZNÝCH MÍSTECH RUSKÉ LINIE

Petrohrad oznamuje že Kusové udrží hí svoje zisky v okolí Lvova

tuto zimu — Snaha generála Hindenburga na ruské frontě

o zatlačení Rusů n přinesla ucpéchu

Celu řada důležitých otázek čeká
na presidenta — Bude konati

řadu konferencí

MOŽNÁ ZMÉNA V KABINETĚ

yi"' J2SS PTy - xrr--1 'tt
President musí obsadili celou řa-

du úřadů — Néktcré obuadí až

po sejití se kongresu

Washington I) I' ]'J lislopu-d-

President WíIhoii vrátil ko

(Iiich večer do Wasbiiifílonii polin-to- v

znovu chopili se veřejných
problému a tvořili plány pro dru-

hou lhůtu v Piíléui domě Nuléziil
se mimo kapitol po poslední dva
měsíce ' Iké zástupy lidí shro-

máždily se na železniční stanicí n

trpělivě cekaly ziiaéiié dlouhou
dobu v mrazivém desli aby uví-

taly presidentu Když tento

paní Wilsonovoii a de-

tektivy sestupoval s platformy
davy vypukly v jásot n mnozí po-

spíchali aby potřásli mu rukou
President kráčel skrze slanici no

smeknutým kloboukem usmívá je

HifflniMiiiiiimniuHSH

Londýn VI- - listopadu - Kuská

li rumunská vojska nalézají rr v

oleiisivě v )nhrudži a nemtá vnjí
Ví-

- svém linku lni nfliiMIV polního

maršálka voii Mackeiiseiia který

I o posledních in kol í lí duí nalézá

selili nepřel I7it čin l'lstllMI Se V I'

llé žclclliec VcilolK-- í Z 'olislllll- -

ii tlo Ccrné Vody rusko riiinuii

ská vojska zatlačila armádu Mu

rkcnscnovu mi frontu běžící skr-Z-

lllěs0 Topllk lili IHM-SII- II Ku

ranasuf
Nu frontě v I lobiudi rusko rit

iniiiiská vojsku ilorílihi v posicii

llícll llllccll OZonillO(lllV'll m'

cliii UiiskA vojsku io lvn dny do

nížeji In ji nu olinimi (''Tni'' Vo-

dy ii ÚniiVIiv kďiv docílniy liylv

V oslťdiiíi'li 1'iiidviH'íli lnuli

iu'li iiiisvť'ili"iijí lomu že loto dú

Kanění angličtí vojáci jsou dopravováni z válečného pásma do tiché Aiidie kde je lepší příležitost
je vypravováno do Anelíe nikdo vyjímajese pozdravili Ink mnoho takových iinibiilaiičuíeh vlaků

úředník řt neví

NOVÁ POLSKÁ ARMÁDA

PRO BOJ PROTI RUSÍ)M

BÝVALÝ NÉIMECKÝ ZVřlD

ZATČEN PRO VYDÍRÁNÍ

AMERICKÁ LOĎ BYLA

POTOPENA PONORKOU

Piirnik Columbian jak oznámeno

bylo Lloydem byl poslán ku
dnu mořskému

Zatčení provedeno bylo jednateli
odboru tipravedlnoííti který

dokumenty

se a ukláiiěje se na všechny stra-

ny a skrze presideiitskon čekárnu
vMoupil do očekávajícího jj'j au-

tomobilu Sekretář Maker ('ene-rál- uí

návlailiií (Ireory tajemník
Tumulty a senátor laincs z Ken-Inck-

y

byli mezí těmi kdož jej
vítali Pjiní Wilsonová slečna

Margaret Wilsonová a slečna He-

len Wnodrow Monesova doprová-

zely presidentu nu cistě z New
Yorku do kapitolu
President nevěnoval dnes žádné

pozornosti úředním záležitostem
ale zítra nalézali bude ho již u
svého psacího stolku Jednou z

prvních záležitostí kterým" věnu-

je svoji pozornost bude poslední
činnost německých ponorek Se-kret-

ář

laiisinjf jak se zn to rná

předloží před něho souhrn posled-níh- o

vývoje Kobraný státním

jednající o případech Ma-

rina Columbian Arabiu a Latuio
Adiiiiiiisraění úředníci netají se h

náhli dem že situace je vážnou —

President Wilson naznačil že jed-
nali bude v této záležitosti dle

Centrální mocnosti vydaly výzvu
k Polákům aby pootavili voj-

sko do pole
Amsterodam P2 listopadu

líyla li ještě nějaká pochybnosl o

pravém účeli prohlášení Polska sa

mostatiiýni stáleni cent ráluíiii'

mocnost mi lalo hyla rozpráší na

právě vydanou proklamací línku

na Ti a Némeíi kterou dle zprá
vy v Itcrlína vyzývají se Poffi
nby utvořili vdkou novou dohro

voluickoii armádu která bojovala

by proti Kusům po boku vojska
teiitonského Proklamace tato u

vcřejiiéna hyla ve Varšavě a v

Lublině Te této proklamace

podepsané generálním jřiiviiné
retu Klikem je dle sdělení Zámoř-

ské novinářské jediiatelny násle

dující :

"Panovníci spojených mocností

Kikou ko riierska a Némecka u

vcilli ve své nsoliici ve známost
že mají v úmyslu utvořili novou

polskou pozemní armádu kloá
by osvobodila od ruské tyranie
nové autonin! království Polské
Vaše nejvélší přání projevované
marné během více než století je

Washiiicloii l (' I'_' lislopu
dú Karl Ariiieiiiird (Iru ves uu

inovaný nieziiiá rodní výzvědné

spisovatel byl zatčen dnes jedna
leli odboru spravediiioslia olei
iién z pokusu o vylákání +'11)00 ui
hraběnce voii líernstoilTové man

Želce néiiieckého vyslance výhro
žováiiíin že iivi řejní dopisy kte-

ré 'ukazují její chabost a chyby'
I'řeiliiíci vyslanectví také prohla-

šují že (IravcK má ve své moc! dů-

věrné šifrované diplomatické de

pěše od německé vlády hrabél

voň PicriistorlTovi

Zatčený sdělil federálním aen
linu ži získal všechny ilnkuiiicn

ly ml osnb které propašovaly je
aby unikly ziakuin anglického
censora na parníku Oscar Druhý

Xalýkací rozkaz na jehož zákla

dé bv I Ziilécu a je držán pod zá

rukou +20011 pro další výslech ob

vióiije jej že přinesl do distriktu
'olinutou dopisy ukradené v I lo

Londýn lL lislopadii ~ Ame-

rický parník Columbian jak sc

za lo má byl potopen dle ozuáiiie

ní Lloydu Mylo zde oznámeno vi

středu že I 'ijluiiibian poslal žádost

o pomoc bezdrálnou telejírtifií v

klrré sděloval že na něho byb
stříleno ponorkou Volání o po-

moc zachyceno bylo stanicemi ad

inirality Od é doby ale ničeho

nebylo slyšeli o osudu Columbi-

an až dm s večer vydáno bylo

Lloydu Kcuterovu depe-
še z Madridu oznamuje že muž

stvo iimeriekélio parníku bylo vy-

loděno v Coruuna ve Španělsku
Paroloď Columbian nalézá se v

americké registraci a vyplula z

New N orku dne 1 října a z M-

ostnou dne "Ji i íjna směn m k la

novu v Itálii Mylo oznámeno že

dne '2 lisl oadii nalézala se v SI

Nazarie ve l"'rancii n následujícího
dne vv pravila se z tohoto pl ísta
v ii do halíc 'oliiinbiaii je v last

iičn A a i i i i ii llauaíian iaroila
sební sjíolci-n- í z New Yorku a

bv I zbudován v Sun Praneiseo v

roce l!H)7 Paroloď žád
iiý-l- cest lijících ale její mužstvo

sestávalo z I LI důstojníku a inužii

Nalézala se pod chartcreui frencli
and 1'auada paroplavební spolče
misii s ni ado námi v New i

Rusti důstojníci obviněni
z graftu

Peliolirad -' listopadu - Piu

kiiviiik tienij od koinisariát ii tu
slc jizoi armády dva majoři
dvanáct kapnauu a devatenáct

l l l i I l l l

ilrivejsicli zasinl které národem

nyní byly schváleny Wilson ne

pochybné bude mít i co nejdříve
kmifcrenoi s lames W Oerardein

americkým vyslancem v Něme- -

chodem zimy Toho jak se zdá

bylo docíleno a Tciitoui nemají

nyní naděje vniknout i do riimuii

ských pliiiiiu
IJerlíu v posledních dvou tý

ilnech byl Hcliopen oznámili vetší

úspěchy jenom v okolí 1'redeal

priisiiiyku Nu jiných místech

fronty rumiinskýiiii iroliúloky
Teiitotií vytlačí ni byli z posic kte-

ré před tím zaujali V Dobnnl

ži pak bulharsko turecko něii ká

vojnka byla přinucena k ústupu
na celé linii

Stejné také snahy jrenerála llin

dcnhiirra na ruské linii o zul luče

ní nepřítele z některých posii

před zimou nesetkaly se s valným

výsledkem a kdekoliv docíleno by
10 teiitoiiskýiiii armádami úspé
chii nemělo lo vlivu na celkovou

situaci Kusové byli nuceni tu n

lam vzdáli se svých předních po
sic ale pokusy centrálních moc

imstí o vniknutí do hlavních po
sic ruských byly odraženy s vel

kým i ztrátami pro útočící vojska
de patrno že jxenerál llindeii

biirjí doposud má za to že východ
ní fronta je nejdúležitější pro NA

močko a soustřeďuje zde vkccIiiin

reservy Ale sezona je příliš po

kroěilou a není možno provést i ti

žádný pohyb ve větším měřítku A

proto nabývá vrchu předpoklad
že německý vůdce připravuje ni

pro jarní kampaú a že bitevní li

nic od bažin při 1'riprctu v Ku

sku Miiérein jižním k Dunaji bude

svědkem nejdúlcžitějších a nej

vášnivějších biti v na jaře Západ
ní linie bude míli misto podřad
né a Němci uchýlí se tu jenom k

obraně

IWoi uhodných úspěchu v po

sledním týdnu podařilo se docílí

ti také Italiim podél fronty na řc

ce Soéa Itáliím po důkladných
dělostřeleckých přípravách poiiu

íilo se útokem vnikiioiiti do Ida

vílích rakouských posic na Krasu

a východně od (inríec a tím iičini
11 dalši krok sinčrcm k Terstu
svému cíli Terst nalézá m1 uviti

inéiié než dvanáct mil od předních
italských linii a jestliže ?encrá

ťailniua bude schopen udrcti s

Iv to zisky a připmvili se k útoku

na Uctí obrannou linii Kakušanu

osud velkého rakoiitki lio pl ísta

višté liiide zpečelcli

I' Ilohl ud l'1 lisloiadů l'o
sledni týden přinesl echm seri'

náporu a piolinápoi ii pnd celé

jdiozáidui sekce rnskě fronty a

tibě strnuv čitito uchvbivuly sc k

tiodikovuu bojiiut během nich

zákopy měnily často svujc pmv
Icdinvm úspěchem Němců h I má

ly postup scV clOV chlldllě od l((
raioiuél N iiule Jinde posice kle

nth Němci se !iuicudt byly Jim

znovu vviviov l'"loi uuiMihk

Voli I liodchtol j' ptikl aélíje V tll
ku na ruské MtsiCť nn4i Ut ahov

il lldtci v Hídici jdoivýt hodně
od hvttVrt klďč jstlll ohlttťtMtillí

httllčskt liti krtpllulu

IUkMtkt iiénici ké úspěchy v

lět hto iiiislcch povaluji t tu d

iiitiiť a llc liUdcdtl VťjcKskýt h

(dUuiiuku #ntiit itslioc {'s do

stltl IH VUÍ dl iít í poslt ť ktcl l k

se tmt'nd pi v ni ddt nÁpoio
1'1'tlťlrtlt llitiburt Kosti odUo

nhi v vjulnin v iispokojt-o-i itl
Um rskt tun tjku ptnUrd'
st íiHitcřiti ptksluoi du!i U miiioh

ovvh lfitl IťnittnsVývh iva imunit
skini íuiiu ct-- mA lelkMH tlidc

ultl

inu splněno imiezitosi a m in z

kde parník Oscnr

se v docích
pecí této válečné dobv a ohled na Imken N

postaveni naší armády před nepři ilMulu nalézá
'III milí uúu li '

i ii i i iiu-- i i i i in i i i i j

clíll

President také věnuje okaniži-jto- u

pozornost mexické situaci —

Také dlužno je mu jnieuovati
pro celou čudu důležitých

Jmisl mezi jinými členy tarifní ko-'mi-

dopravní rady několik fede-jrálníc-
h

soudců a nulu k řízení děl-

nického odškoilňovacího zákonu

pro vládní zaměstnance Prošlý-- j
' há se že presiden Wilson má ta-jk- é

v úmyslu učinili změnu v knhi

jnetu ale jistého nebylo nic oKuá-iiiicn- o

S jedné strany se tvrdl že

(president má v úmyslu uěiniti
změn kdežto jiní ailminislraěnl

Iriď' in'slo oii"tin'' co nejdříve sc

iicitnc v moci ruských a riimim

nkých vojsk iVtrolirad oznámil

dohlí ech' íinl vesnic a mést nic

zi IlirŇovou eriiou 'odoii Ku

ská ti rum ur ská vojsku hlíí sr k

Železnici U je niollé Že V nekle
i vcii isiísteeli ki k ní již dostala

'a Hcdiiiilirailské linii ruská

vojska pozvolna Hcsijovala vojska

rutiiiiiiská na severní výseči Trou-

ty až nyní bojují jim po hoku na

Ironté padesát mil dlouhé jižné
od Inikovinských liranic 1'icdiií

zprávy oznamují dohylí rakousko-iiéiiicckýc-

posic v Trouts a Alta

Údolí Nedali ko Oil lise prusmy kil

rakousko německá ojska docílila

postupu dle sdělení z llerlína

''a ápadiií frontě neustává
v hojích a spojenci dle zpráv
I'ai!že docílili v různých místech

nových úspcchii Saillisel východ
hé od 1'eronnc Hapaiiiiie cesty s

krajiué řeky Soiiniie nalézá se ú

plné v moci francouzského vojska
l 'l lllicouové ZpUohili nclliecké

mu vojsku v téchto místech znač

né ztráty
Na ruské macedonské a rukou

sko italské Ironté nedošlo v po

sledních čtyřiadvacíti hodinách k

žádným iiilálostin vétsiho význa
mu Vétšiho úspěchu podařilo s

doeiliti jenom siliskřmu ojsku o

periijicíiiiu podél řeky (Yiné

zpráv z 1'aíie poihuihi si srbské

mu vojsku mocnili se osad IVloj

u riilsa Ktilin piipoušli že sili

ská vojska nuléaji sc na postupu
na lélo části fronty
IVtrnhnnl oniiiuje že části

rukých ptic pil osadě Skrohu

va které hxly d"hly Němci l

jinovuiskány ruským vojskem
ale Iťilin pinlihiiiijc že vicrhuv

lltské l'tok V léchto mitto li ivv

ediniiliy Na frontě ua řece Ni

iioka Němci vnikli do niskvrh

posic u udricli i voji uk piek

pěl ruských poliúl"ki( dle plá
v v ici lloi Vll ohi'íd ale pto
ldistl)e že Němcj t It lllkvi k

piM' VVlfičťlii po tltlpéiií Vtlkýih
lť

AlOt liulUII i lutitpldll
Vwvliliu iiasvětlcujt loluu ic {it

sku plli!o sulj dd o I oi iv Ui

id ttoiinč km uh lit nu li mino
kn A pusldlo do fsi diodu ilď-- k i

H dtl (hiliUldie dmlrtlcčllé putlv
kr1 racm nu'iol 1 k pio
iVliH líttHHtok V '! "' 'd

lllic jxO IntklonélO k ptcdjHI
klidil it !uiMieko l I

Irt- - kláluřlot lOti ttthliii't iiiro

puti někttlik týdiu i it inA klá
iť (VrdouiitU lurt' hýli ri
MtUH pod tíilt rttOUHk' HIM

Vttjku lítlritll !♦"!'} tCtilťH

♦k vth Kimitl v h id pil

(íraves po svém ničení prolil i

sil že nejednalo se o žádné vvdi

iláuí s ohledem na néiiicckoii hra

liéiiku ale ži dopisv které nalez:
i se jeho moci jsiill čisté iliplo
oiiilickcho rázu Znacuy zaieui

pllsobllo v zdejším úřednickém

sVcté in pi iiu iiilhiilclii i it I n

ueiocvkv cli autorit které nalézá

ji se shkll s německým Vs!

nectvim aniž bv jejich dokciiicit

ty bvlv aiildizcu ccnsi i ni an

lilickvni Zatčeni li lo zakoiiccniui
v vjedoáviini nu zi aictlniky něm'
ckclm koiisnhttn a litavtstiii

liravcs psal v in líMuii li táno
I i o tio t hodili li očloo k ho v W v č

tóninou dobu udržovali adniiiii

straci vašeho nového státu dosni!

v našich rukách Ochotné ale s va

si pniiiot
i poskytneme nové Pol-c- i

po stupních ony veřejné instiincc

která by zaručily její sjednoci iu

u vývoj Proto polsku armáda je
diiležiioii nutností Zápas s Ku

skcui Hen! doposud ukončen 'rc

jclc ti e k uéiiiu připojili Z o

lni dovodil postavte sc na naši

stranu jako dobrovolnici aťvsti
nám pomohli docibti vítésivi nad

vaším iitlačoviilclcm Stalcioě a

t Vclkv in v v miiacnáuim v asi lra
tlí v polské Icii btijovali po na

sem buku Napodobte lo V iiotvth

vvsohxin iiviiiicn in o
' niťtiniMl i

uicdiiici tv rdi že o olazee teto do
levidicno z t: it 1 ti a odsouzelo sud president neuvazoval
do ceii pl Vo)iiskciu soiiili'

Kijcvč Plukovník a jchu spulcc
i brali oplatkv od iiesvčibmi '

llfit Ml I I ť I I I I t O líi

Nové umbitkó královitvi iádá u
usn&ni

Washington (I C„ ]' listonu
nic ni vt- kvcli xasi i iiiili-avu- i

iiu I ivoicni novclio krulovstvl
i arabského H Vclkošel ilem Hussci- -

-

klen- rlioilt se k potlebě a V

ItktliLl li iui le ji 11 wilkl I v i

sbore It Vojska ktefe smlu s t
v jilat sKeliu sslcmil t tvrdil ze liv I

clili utvoii polskou alioadn k lei t lio lnu in a podep stal cle

spoji nový stal ii ale-p- - i c
jMllt „„!' st Na v

i o i i i u" Ali l'u"vnikem n„cou„ „ sm-- t i iioii Li Mekkou jako kapitolem b v lo u2mii- i II t I I l M X I
l III lili

ik tislo ve iiaoosl došla

II" Jisiillll I tl' t ltiitOIU '"Mlyl
vlasl ptul sVViin vliistnimi piapu
rv klcrvt h vábíte i nade tiť

I

jo h pní di
Mčlo-- sondo se ji

slilo Ze plilkuVIlik lienij tiVťllI
lueiio slalolioll odbollt licdilUtVa-ov-

teleni umem t Mekky jmdepnjtlí !il (on masa sádla a loji
AMHlUlirm mi

aekohv dodával I nedodal ui je
Iiámc uvm odvahu a vaše vlistl j

4 do namvnv kniáci- - L

invtví a pntlo Voláme vus tlo slifit jlehllu a enmul tou h iui ve v

uě po ittivtit boko Vv slaale mom t dopisv pto ocotet ke v v slauc

imui a následujíc iiVU !ni ii„ i ivl n

nistii io írthranieuh h lábillostidine lito v 4 á obvilo uvt h ai i
i I I I I I t

'mádnnh dnslojoiku li Ur dnic i "" U T
U

o „i Lteiii („i Mlia1'w AbduIUlM budí nyid vun -' - i „i j
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